書式第２０号（法第２５条関係）

2022年度第2回事業審査委員会議事録 1 / 2

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2022年度第2回事業審査委員会 議事録

1 日時：2022年5月20日(水) 17：00～18：52

2 場所：東京都千代田区麹町3-6-5 麹町GN安田ビル4階 JPF事務局会議室（Web会議）

3 出席者の確認

事業審査委員総数5名のうち、事業審査委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされ

ている旨の報告がなされ、本会の成立を確認した。

事業審査委員

学識経験者：永井 秀哉（共同代表理事）

外務省：民間援助連携室 松田俊夫

学識経験者：堀場 明子（欠席/委任先：清水委員）

学識経験者：清水 研

事務局長：髙橋 丈晴

オブザーバー

外務省： 川合 貴之（民間援助連携室 事務官）

４ 審議事項

(1) 第一号議案：第1回事業審査委員会 議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

結果：承認

(2) 第二号議案：休眠預金等活用事業 2021年度通常枠の承認： 3事案

<2hj> 災害時のフードバンク団体等による広域食の支援スキーム構築事業

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

１． 事業計画に示される、5 回の勉強会・研修会だけでは、地域の団体とのコミュニケー

ションが十分に構築されることが難しいと思われるので、活動地域とのコミュニケー

ションネットワークを明確にし、詳細に記載してください。

２． 行政と連携するなどの取り組みが事業計画書からは読み取れないので、行政（福祉部

局など）との調整を採択条件とします。

<全国フードバンク推進協議会／フードバンク岩手>

四国における災害時の食料支援体制構築事業

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

<フードバンクかごしま> 九州地区における発災から復興期を見据えた食料支援体制構築事業

結果：条件付き承認

書式第２０号（法第２５条関係）

2022年度第2回事業審査委員会議事録 2 / 2

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

１． 行政との繋がりで出来ることを意識して活動に取り組んでください。

２． 災害弱者（脾益者が誰になるか）をどのように定義付けするかを明確にしてください。

３． 出口戦略・持続可能性のところに記載されている「共有ネットワークを協議会として

立ち上げ」の部分をアウトプットに明記し、FB かごしまがなくなると機能しない仕

組みにならないようなネットワークづくりを目指してください。

(3) 第三号議案：東日本大震災被災者支援（福島）にかかる事業計画書の承認：1事案

 <OBJ>南相馬市震災復興における住民主体の総合相談体制づくりと地域のつながり再構築支援

結果：条件付き承認

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

１． 既存の仕組み、ネットワークのとのつながりについて、どうなればつながった状態と

なり成果とするのか、ログフレームに記載し、成果と指標、確認方法を具体的に設定

の事。

２． コンポーネント 1 で実施する勉強会について、その内容など、具体的に記載の事

３． コンポーネント 2 の報告会についてはコンポーネント 1 に組み込むか、別コンポー

ネントとするのであれば事業目的に沿ってどのように実施するのかなど、具体的に記

載の事

５ 報告事項

(1) 加盟NGO 入退会について (入会：ACCEPT/退会：OAJ)

(2) 緊急対応期の事業特定寄付金の活用について

(3) ウクライナ カテゴリー上限解除について

(4) 新型コロナウイルス対応指針改訂について

(5) IVYカテゴリー超過の件について

(6) ウクライナ人道危機対応支援プログラム 対応方針について

６ 書面による報告

(1) NGOユニットからの報告

(2) 事業計画変更の報告

(3) JPF事務局審議結果の報告

(4) 固定資産処理の報告

(5) 終了報告書審議結果の報告

(6) コアチームの報告

(7) 新型コロナウイルス感染症に対する対応指針４（４） に基づく報告

７ 次回以降の事業審査委員会開催日時と会場について

2022年度第3回事業審査委員会：2022年6月23日(木) 麹町GN安田ビル４F会議室

2022年度第4回事業審査委員会：2022年7月22日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

2022年度第5回事業審査委員会：2022年8月25日(木) 麹町GN安田ビル４F会議室

2022年度第6回事業審査委員会：2022年9月22日(木) 麹町GN安田ビル４F会議室